combattu contre les saints, ils n'ont pu arriver au nombre parfait.

« Les tentes des Iduméens. » Ils n'ont pas de demeure fixe et bien assise, mais seulement des tentes qui passent bien vite. Le mot Idumée a deux significations, et veut dire, ou *qui est de sang*, ou *qui est de terre*. « Les tentes des Iduméens, » signifient les Ismaélites terrestres qui n'obéissent qu'à eux-mêmes, c'est-à-dire qui cèdent à toutes les inclinations de leur cœur, à toutes les pensées coupables de leur esprit. C'est pour cela qu'il est dit dans Ezéchiël : Fils de l'homme parle contre ces prophètes qui suivent leur cœur, et font tout ce que leurs pensées leur suggèrent. *Ezech. xiii.* Pour nous, nous ne devons pas suivre nos pensées, ni être appelés Ismaélites, c'est-à-dire qui n'obéissent qu'à eux-mêmes, mais Ismaël, c'est-à-dire qui obéissent à Dieu. « Moab, » signifie *du père*, c'est-à-dire qui s'éloignent de Dieu le Père. « Les Agareniens, » signifient *les prosélytes*, c'est-à-dire qu'au lieu d'habiter avec Dieu, comme ils le devaient, ils n'ont été que prosélytes. « Gebal, » signifie *vallée de vanité*, *Ge*, signifie *vallée*, *Bal*, *qui est vain*. Ceux donc qui se déclarent contre le peuple de Dieu ne sont pas de la montagne, mais de la vallée de la vanité. « Ammon, » signifie *peuple qui est troublé*, c'est-à-dire ceux qui mettent leur confiance dans la multitude et non dans la simplicité. « Amalech, » signifie *qui lèche la terre*; car tous ceux qui combattent contre le peuple de Dieu, ne man-

gent pas le pain céleste, mais lèchent la terre, comme le serpent. « Les étrangers, » l'hébreu porte : *Les Philistins*. Or, le mot Philistins signifie *qui tombe de boisson*, c'est-à-dire ceux qui se sont enivrés de la coupe du démon, et qui sont tombés d'ivresse. « Avec les habitants de Tyr. » Tyr en hébreu se dit *Tsor* qui signifie *tribulation* et *angoisse*. Ceux qui devaient être simplement voyageurs en ce monde, y ont fixé leur habitation. Ceux donc qui font la guerre au peuple de Dieu, habitent dans *Tsor*, c'est-à-dire dans l'angoisse et la tribulation de leur âme. Or voyons quel est le chef de toutes les nations qui combattent contre le peuple saint; est-ce le Sauveur ou le démon? Quelle est la suite? « Assur est aussi venu avec eux » Nabuchodonosor, l'ennemi de Dieu qui a emmené en captivité le peuple de Dieu : bien que les ennemis du peuple de Dieu paraissent avoir un grand nombre de nations qui combattent avec eux, ces nations ont pour chef Assur, c'est-à-dire le diable. « Ils ont prêté secours aux enfants de Loth : Loth signifie *qui décline*. Les démons ont d'abord été des anges, et ils sont ensuite tombés avec le diable et sont devenus des satellites, comme il est écrit dans l'Apocalypse de saint Jean : Le dragon tomba du ciel et entraîna avec lui la troisième partie des étoiles. *Apoc. xii.* Que veut dire le prophète? Ceux qui sont venus avec ces nations puissantes, qui ont déclaré la guerre à votre peuple, avec lesquels est venu Assur et

venire non potuerunt. « Tabernacula Idumæorum. » Non habent domus fundamentum, sed tabernacula quæ cito pertranseunt. Idumæa dupliciter interpretatur, aut « sanguinea, » aut « terrena. » Videte ergo qui pugnant adversus sanctos. « Tabernacula Idumæorum, » terreni et Ismaelitæ interpretantur, « obediens sibi, » hoc est, quodcumque cor habuerit, et mala cogitatio, statim faciunt. Propterea dicitur in Ezechiele : Fili hominis, loquere adversus prophetas, qui sequuntur cor suum, et quodcumque impellit cogitatio, faciunt *Ezech. xiii.* Nos autem non debemus sequi cogitationem nostram, nec dici Ismaelitæ, hoc est obediens sibi, sed Ismael, hoc est, obediens Deo. « Moab, ex patre, » hoc est, recedentes a Deo Patre. « Agareni, proselyti. » Qui cum deberent esse habitatores Dei, proselyti facti sunt. « Gebal » interpretatur, « vallis vana. Ge, dicitur vallis. Bal » vero interpretatur, « vana. » Isti ergo qui contra Dei populum sunt, non sunt de monte, sed de valle vana. Et Ammon interpretatur, « populus turbidus : » hoc est, qui confidunt in multitudine, et non in simplicitate. « Amalec, » interpretatur « lingeus terram ; » quicumque enim pugnant adversus populum Dei, non comedunt cœlestem panem, sed lingunt terram sicut

serpens. « Alienigenæ. » Ubi dicitur, « alienigenæ, » in Hebræo habet « Philistim. » Philistim vero interpretantur, « cadentes potione : » hoc est, qui inebriati sunt de calice diaboli, et inebriati ceciderunt. « Cum habitantibus Tyrum. Tyrum » lingua Hebræa dicitur « Sor, » quod interpretatur, « tribulatio et angustia. » Qui debuerant esse peregrini in isto sæculo, facti sunt habitatores. Isti ergo qui expugnant populum Dei, habitant in Sor, hoc est, in angustia et tribulatione animæ suæ. Istæ ergo tantæ gentes quæ pugnant adversus sanctum, videamus quem habent principem : Salvatorem, an diabolum. Quid sequitur? « Etenim Assur venit cum illis. Assur, » Nabuchodonosor adversarius Dei, qui populum Dei duxit in captivitatem : licet videatur gentes habere plurimas pro se dimicantes, tamen principem habent Assur, hoc est, diabolum. « Facti sunt in adiutorium filiis Lot. Lot, » interpretatur « declinans. » Demones ante fuerunt angeli, et postea cum diabolo ceciderunt, et facti sunt satellites ejus, sicut scriptum est in Apocalypsi Joannis : Quia draco cecidit, et traxit secum tertiam partem stellarum *Apoc. xii.* Ergo quid dicit? Isti qui venerunt cum tantis gentibus, et expugnaverunt populum tuum, et venit cum eis Assur, et principem

qui ont pour chef le diable, ont prêté secours aux enfants de Loth, c'est-à-dire aux démons. Ceux qui s'éloignent de vous, font l'œuvre des démons. Vous le voyez, ces versets sont difficiles, couverts d'obscurité, chaque mot renferme un grand mystère, et nous sommes obligés de nous arrêter à la signification des mots hébreux qui sont pleins d'un sens caché et mystérieux. Nous ne faisons pas ici de la rhétorique, mais nous nous efforçons d'expliquer ce qui a été dicté par l'Esprit-Saint. Si nous ne l'interprétons dans le sens que nous avons dit, que sert aux Eglises chrétiennes de lire les tentes des Iduméens et les Ismaélites et d'autres noms semblables? Ces nations se sont donc lignées contre votre peuple, voyons les souhaits que le psalmiste forme contre ses ennemis.

« Traitez-les comme les Madianites, comme Sisara et Jabin. » Vous avez lu dans le livre des Juges: C'est ce peuple de Madian dont Gédéon a été vainqueur. *Jug.* vii et viii. Jabin et Sisara sont ces deux chefs vaincus par Débora et Barach. *Jud.* iv. « Au torrent de Cisson, ils périront à Endor. » Débora et Barach tuèrent Sisara général de cette armée. Considérez ce que veut dire le prophète. Seigneur, à quel excès d'orgueil se sont-ils portés! ils sont venus avec une multitude innombrable, ils ont pour chef Nabuchodonosor roi des Assyriens, ils viennent prêter secours aux enfants de Loth; ils font ce que font les démons, leur orgueil monte jusqu'à vous, je

vous supplie donc que pour leur ignominie, ils soient vaincus non par un homme, mais par une femme. « Ils sont devenus comme le fumier de la terre. » Qui? Madian, Sisara et Jabin. La terre s'est engraisée des cadavres de ces trois chefs. Madian signifie *qui abandonne le jugement*. Celui qui combat contre mon peuple, ne pense pas au jugement futur. Sisara signifie *vision du cheval*. Ceux qui déclarent la guerre à votre peuple, ne sont ni de votre troupeau, ni de vos brebis, mais sont semblables aux chevaux qui hennissent après les cavales. Ces chevaux sont donc toujours prêts à combattre. « Comme Jabin. » Jabin signifie *intelligence*; ceux qui mettent leur confiance dans leur sagesse et non dans la gloire de Dieu. « Ils sont devenus comme le fumier de la terre. » Ceux qui se glorifiaient dans leurs armées, qui avaient pour chef Assur, et qui disaient: Je monterai jusque dans les cieux, non-seulement sont tombés sur la terre, mais sont devenus comme le fumier de la terre.

« Traitez leurs princes. » Les princes de qui? De ceux qui combattent contre votre peuple. « Comme vous avez traité Oreb et Zeb, Zébée et Salmana. Tous leurs princes. » Je pense que vous avez lu cette histoire dans le livre des Juges, où il est dit que Gédéon appelé autrement Jérobaal, en combattant pour le peuple de Dieu, a vaincu ces quatre rois et les a mis à mort. *Jug.* vi et viii.

Voyez quels sont les princes des Madianites

habent diabolū, facti sunt in adiutorium filiis Lot, hoc est, dæmonibus. Qui a te declinaverunt, hoc operantur quod et dæmones. Videtis quia difficillima loca sunt; videtis quia obscura sunt, et in singulis sermonibus magna sunt sacramenta, et necessitate compellimur in verbis Hebraicis, et plenis mysteriis diutius immorari. Neque enim nunc rhetoricum locum eventilamus, sed id quod a Spiritu sancto dictum est, interpretari nitimur. Nisi enim sic interpretetur, ut diximus, quid prodest Ecclesiis Christi legere tabernacula Idumæorum et Ismaelitarum, et cætera nomina? Quoniam ergo venerunt contra populum tuum, videamus quid eis imprecetur Psalmista.

« Fac illis sicut Madian et Sisaræ, sicut Jabin. » Legistis in Judicium libro: Iste est Madian quem expugnavit Gedeon *Judic.* vii et viii. Jabin, et Sisara isti sunt, quos expugnavit Debbora et Barach *Judic.* iv. « In torrente Cison disperunt in Endor. » Debbora et Barach interfecerunt Sisaram principem militiæ. Ergo quod dicit, videte quid sit: Domine, quantum habent superbiam! quoniam cum tanto veniunt exercitu, quoniam Nabuchodonosor habent principem Assyriorum, quoniam facti sunt in adiutorium filiis Lot, quoniam hoc agunt quod agunt dæmones,

quoniam superbia ipsorum usque ad te elevata est; propterea te deprecor, ut ad ignominiam suam, non a viro vincantur, sed a muliere. « Facti sunt ut stercus terræ. » Qui? Madian, et Sisara, et Jabin: Isti tres facti sunt sicut stercus terræ. Madian interpretatur « relinquens iudicium: » Quicumque pugnat contra populum meum, non cogitat futurum esse iudicium. Sisara interpretatur « equi visio. » Isti qui pugnant contra populum tuum, non sunt de grege tuo, et de pecoribus tuis, sed de equis qui insanunt in feminas. Isti ergo equi semper parati in prælium sunt. « Sicut Jabin. » Jabin interpretatur « intellectus; » qui sibi in sua sapientia confidunt, et non in gloria Dei. « Facti sunt ut stercus terræ. » Illi qui gloriabantur in exercitu, qui habebant principem Assur, et dicebant; In cælum ascendam, non solum in terram ceciderunt, sed in terra stercus facti sunt.

« Pone principes eorum. » Quorum? Qui pugnant contra populum tuum. « Sicut Oreb et Zeb, et Zebée, et Salmana. Omnes principes eorum. » Legisse vos puto historiam in Judicium libro: quoniam Gedeon qui vocatur alio nomine Jerobaal, pro populo Dei pugnant, hos quatuor reges vicerit et interfecerit eos *Judic.* vi et vii.

qui ont abandonné le jugement de Dieu : « Oreb, et Zeb, Zébée et Salmana. » Qui penserait que ces noms renferment des sens mystérieux qui ont rapport au Sauveur. Les philosophes lisent ces choses et s'en moquent ; les rhéteurs, les lisent aussi et les traitent d'extravagances. Non-seulement les rhéteurs, mais les Juifs eux-mêmes n'ont point la clef de la science, parce qu'un voile est placé sur leurs yeux. Oreb signifie *ouverture* dans laquelle se glisse le serpent. Zeb veut dire *loup*. Vous voyez quels sont les noms des ennemis du Christ. Zébée signifie *victime*, c'est-à-dire ceux que le loup a étranglés. Et Salmana, *parfaits en malice*. Voilà les sens cachés de ces noms.

« Qui ont dit : Possédons en héritage le sanctuaire de Dieu. » Ils l'ont dit, mais n'ont pu exécuter leur dessein, parce que le Seigneur combattait pour son peuple.